
 
 

conn 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
COMMITTEE SUMMONS 
 
C Hanagan 
Service Director of Democratic Services & Communication 
Rhondda Cynon Taf County Borough Council 
The Pavilions 
Cambrian Park 
Clydach Vale CF40 2XX 
 
Meeting Contact: Jess Daniel - Democratic Services (07385401877)  

 
A virtual meeting of the PLANNING AND DEVELOPMENT COMMITTEE will be held 
on THURSDAY, 4TH NOVEMBER, 2021 at 3.00 PM. 

 
NON-COMMITTEE MEMBERS AND MEMBERS OF THE PUBLIC MAY REQUEST THE 
FACILITY TO ADDRESS THE COMMITTEE AT THEIR MEETING ON THE BUSINESS 
LISTED. IT IS KINDLY ASKED THAT SUCH NOTIFICATION IS MADE TO 
PLANNINGSERVICES@RCTCBC.GOV.UK BY 5PM ON TUESDAY, 2 NOVEMBER 2021, 
INCLUDING STIPULATING WHETHER THE ADDRESS WILL BE IN WELSH OR 
ENGLISH.  

 
THE ORDER OF THE AGENDA MAY BE SUBJECT TO AMENDMENT TO BEST 
FACILITATE THE BUSINESS OF THE COMMITTEE 
 

AGENDA  
 

1. DECLARATION OF INTEREST   

 To receive disclosures of personal interest from Members in accordance 
with the Code of Conduct. 
 
Note: 

1. Members are requested to identify the item number and subject 
matter that their interest relates to and signify the nature of the 
personal interest; and 

2. Where Members withdraw from a meeting as a consequence of 
the disclosure of a prejudicial interest they must notify the 
Chairman when they leave. 

 

   

2. HUMAN RIGHTS ACT 1998 AND DEVELOPMENT CONTROL 
DECISIONS  

 

 To note, that when Committee Members determine the development  

mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


control matters before them, they should have regard to the 
Development Plan and, so far as material to applications, to any other 
material considerations and when taking decisions, Members have to 
ensure they do not act in a manner that is incompatible with the 
Convention on Human Rights as incorporated into legislation by the 
Human Rights Act 1998. 

   

3. WELLBEING OF FUTURE GENERATIONS (WALES) ACT 2015   

 To note that the Wellbeing of Future Generations (Wales) Act 2015 
imposes a duty on public bodies to carry out sustainable development in 
accordance with the sustainable development principle and to act in a 
manner which seeks to ensure that the needs of the present are met 
without compromising the ability of future generations to meet their own 
needs. 

 

   

4. MINUTES 16.09.21   

 To approve as an accurate record, the minutes of the meeting of the 
Planning and Development Committee held on 16th September 2021.  

 

  5 - 8 

APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL BY THE DIRECTOR 
OF PROSPERITY & DEVELOPMENT  

 

   

5. APPLICATION NO: 21/0185   

 Conversion of former public house/hotel into 14 no. self-contained flats. 
(Bat survey received 27th August 2021, revised site layout plan, to 
incorporate off-street parking received 8th September 2021) 
Former Gordon Hotel, 60 Gelli Road, Gelli, Pentre 

 

  9 - 22 

6. APPLICATION NO: 21/0895   

 Single domestic garage 
Side of 22 Clarence Street, Ton Pentre, Pentre 

 

  23 - 30 

APPLICATIONS RECOMMENDED FOR REFUSAL BY THE DIRECTOR OF 
PROSPERITY & DEVELOPMENT  

 

   

7. APPLICATION NO: 21/0883   

 Change of use from commercial garage to 4 self-contained retail units 
with a single storey extension and alterations 
Trealaw Tyres, Brithweunydd Road, Trealaw, Tonypandy 

 

  31 - 40 



 
 
 
SITE INSPECTION  

 

   

8. APPLICATION NO: 21/0256/10   

 Partial change of use from commercial to residential to create two 
commercial premises and eight flats, along with associated works 
(Flood Consequence Report received 05/07/2021, Amended Plans 
received 07/07/2021). 
22-22A CARDIFF STREET, ABERDARE, CF44 7DP 

 

  41 - 56 

DEFERRED APPLICATIONS   

   

9. APPLICATION NO: 20/1365   

 3 no. Detached 4 bed dwellings each with off road parking for 3 cars. 
(Resubmission of application 19/0449/10) (Ecology Report received 5th 
December 2020. Revised plans, reducing extent of site boundary and 
repositioning proposed dwellings, received 5th January 2021. Revised 
plan, introducing biodiversity/ecology strip received 14th April 2021).  
Land adjacent to Brynllan, Trebanog Road, Trebanog, Porth 

 

  57 - 76 

10. APPLICATION NO: 21/0431   

 Variation of condition 2 (approved plans) to seek permission for 
amended building location, building height, forecourt and external 
cladding. (Original application 19/0791/10). (Amended Plans Received 
02/08/21)  
Storage Unit off Heol Y Beddau, Pontypridd 

 

  77 - 90 

INFORMATION REPORT   

   

11. INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN 
UNDER DELEGATED POWERS  

 

 To inform Members of the following, for the period 11/10/2021 – 
22/10/2021. 
 
Planning and Enforcement Appeals Decisions Received  
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons. 

 

  91 - 104 

12. URGENT BUSINESS   

 To consider any items which the Chairman by reason of special 
circumstances is of the opinion should be considered at the Meeting as 
a matter of urgency. 

 

   



Service Director of Democratic Services & Communication 

 
Circulation:- 
 
Members of the Planning & Development Committee 
 
The Chair and Vice-Chair of the Planning & Development Committee 
(County Borough Councillor S Rees and County Borough Councillor G Caple respectively) 
 
County Borough Councillors: Councillor J Bonetto, Councillor P Jarman, 
Councillor D Grehan, Councillor G Hughes, Councillor J Williams, Councillor W Lewis, 
Councillor W Owen, Councillor D Williams and Councillor S Powderhill 
 
Service Director of Democratic Services & Communication 
Director of Prosperity & Development 
Head of Major Development and Investment 
Head of Planning 
Head of Legal Services 
Senior Engineer 

 



 

 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNCIL PLANNING AND DEVELOPMENT COMMITTEE 

Minutes of the virtual meeting of the Planning and Development Committee held on Thursday, 16 
September 2021 at 3.00 pm  

 
County Borough Councillors - Planning and Development Com
[...]
Development Committee held on the 12th August 2021.  
 

 

66   APPLICATION NO: 21/0256/10  
 

 

 Partial change of use from commercial to residential to create two 
commercial premises and eight flats, along with associated works (Flood 
Consequence Report received 05/07/2021, Amended Plans received 
07/07/2021). 22-22A CARDIFF STREET, ABERDARE, CF44 7DP  
 
The Head of Planning presented the application to Committee and following 
consideration it was RESOLVED to defer the Application for a Site Inspection to 
be undertaken by the Planning and Development Committee to consider the 
potential impact the proposed extension would have on the street scene, the 
impact on parking and the storage location for refuse.  
 

 

67   APPLICATION NO: 21/0521/10  
 

 

 Erection of outbuilding and alterations to existing decking in rear garden, 
and erection of fence to rear and southern side of boundaries of rear 
garden (amended plans received 16/08/21). PHILDEN BUNGALOW, RHYS 
STREET, TREALAW, TONYPANDY, CF40 2QQ 
 
The Head of Planning presented the application to Committee and following 
consideration it was RESOLVED to approve the application in accordance with 
the recommendation of the Director, Prosperity and Development subject to 
condition 1 and 3 being amended to be a single condition 1 to read as follows: 
 

1. Within 56 days of the date of this consent the existing decking 
structure shall be altered in accordance with the plans hereby 
approved. Prior to beneficial use of the new decking structure 
privacy screens shall be erected at the northern, southern and 
western edges, details of which shall first be submitted to and 
approved by the Local Planning Authority. The privacy screens 
shall be installed in accordance with the approved details and 
remain in place in perpetuity. 

 
Reason: To define the extent of this consent and to protect the 
privacy and amenity of surrounding residents, in accordance with 
Policy AW5 of the Rhondda Cynon Taf Local D
[...]
 intensity of short-term on-

street parking along Brithweunydd Road (B4278) and nearby 

adjoining streets and affect the safety and free flow of traffic, to the 

detriment of highway and pedestrian safety.  

 

ii. The proposal will result in additional on-street parking in an area 

where there is already substantial demand, to the detriment of 

highway safety. 

 

iii. The proposed development will generate additional on-street parking 

by commercial service vehicles in an area where there is already 

considerable demand impacting on free flow of traffic along 

Brithweunydd Road (B4278) increasing hazards, to the detriment of 

highway safety.  

 

iv. The proposed development will result in reversing movements to and 

from Brithweunydd Road (B4278) with restricted vision due to high on-

street car parking demand, to the detriment of safety of all highway 

users.  

 
 

 

 

Page 40



 

 
 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

5th October 2021 
 

SITE MEETING 
 

APPLICATION NO: 21/0256/10 Partial change of use from commercial to 
residential to create two commercial premises and eight flats, along with 

associated works (Flood Consequence Report received 05/07/2021, 
Amended Plans received 07/07/2021). 

22-22A CARDIFF STREET, ABERDARE, CF44 7DP 
 
 
REPORT OF THE SERVICE DIRECTOR, DEMOCRATIC SERVICES & 
COMMUNICATION  
 
Author: Jessica Daniel, Council Business Unit. 
      

 

1. PURPOSE OF THE REPORT   
 
1.1 To consider the outcome of the site inspection in respect of the above-

mentioned proposal and to determine the application, as outlined in the 
report of the Director, Prosperity & Development, attached at Appendix 1. 

 
2. RECOMMENDATION 
 

It is recommended that Members: 
 
2.1 Approve the application in accordance with the recommendation of the 

Director, Prosperity & Development. 
  
3. BACKGROUND 

 
3.1 In accordance with Minute No 66 (Planning and Development Committee 

– 16
[...]
nform Members of the following, for the period 11/10/2021 – 
22/10/2021 
 
Planning Appeals Decisions Received. 
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons. 
 

2. RECOMMENDATION 
 

That Members note the information. 
 
 

 

Page 91

Agenda Item 11



 

 

 

 
LOCAL GOVERNMENT ACT 1972 

 
as amended by 

 
LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
LIST OF BACKGROUND PAPERS 

 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
4 NOVEMEBR 2021 

 
REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
REPORT      OFFICER TO CONTACT 
 
INFORMATION FOR MEMBERS,                      Mr. J. Bailey 
PERTAINING TO ACTION TAKEN                    (Tel: 01443 281132) 
UNDER DELEGATED POWERS 
 
 
 
 
 
See Relevant Application File 

Page 92



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

No new appeals received 
No new appeal decision received 

Page 93



This page is intentionally left blank



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

11/10/2021 and 22/10/2021
Development Control : Delegated Decisions (Permissions) between:

Report for Development Control Planning Committee

Rhigos

21/1182/10 19/10/2021

Proposal:
Two storey rear extension, increase roof height and pitch of main roof for formation of attic room and changes 
to windows to primary elevation.

Location: GERNANT, CWM-HWNT, RHIGOS, ABERDARE, CF44 9HX

Decision Date:

Hirwaun

21/0732/10 19/10/2021

Proposal:
Proposed garage conversion with first floor extension, single storey side extension, raised balcony to rear 
(amended plans and description received 10/09/2021).

Location: 9 BUTE TERRACE, HIRWAUN, ABERDARE, CF44 9SG

Decision Date:

Aberdare East

21/1164/10 18/10/2021

Proposal:
Change of use of ground floor from Bridal Shop (A1) to Take-Away Food Premises (A3).

Location: MR AND MRS BRIDAL BOUTIQUE, 19 CROSS STREET, ABERDARE, CF44 7EG

Decision Date:

21/1171/10 21/10/2021

Proposal:
Retention of decked area to north east boundary.

Location: 4 GLANYNYS HOUSE, CWM

Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 4 
Tachwedd 2021 am 3.00 pm  

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto 

Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan 
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd  J Williams 

Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd W Owen 
Y Cynghorydd S Powderhill  

 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
 

Y Cynghorydd J Barton Y Cynghorydd S Bradwick 
 

103   Croeso ac Ymddiheuriadau  
 

 

 Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol 
D. Williams. 
 

 

104   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
 
 

 

105   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 
mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 
 

 

106   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru)  



 

 

2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw. 
 
 

107   Cofnodion 16.09.21  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 16 Medi 2021 yn rhai cywir.  
 

 

108   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 

 

109   CAIS RHIF: 21/0256/10  
 

 

 Newid defnydd eiddo masnachol yn rhannol i eiddo preswyl er mwyn creu 
dau adeilad masnachol ac wyth fflat, ynghyd â gwaith cysylltiedig 
(Derbyniwyd Adroddiad Canlyniadau Llifogydd ar 05/07/2021, a derbyniwyd 
Cynlluniau Diwygiedig ar 07/07/2021). 22-22A STRYD CAERDYDD, 
ABERDÂR, CF44 7DP 
 
 Yn unol â chofnod 66 o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd ar 16 Medi 
2021, trafododd y Pwyllgor adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, 
Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu, sy'n amlinellu canlyniad yr 
ymweliad safle a gynhaliwyd ar 5 Hydref 2021, mewn perthynas â'r cais a 
argymhellwyd i'w gymeradwyo gan y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Materion 
Ffyniant a Datblygu . 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Luke Brennan (Asiant). Cafodd e bum munud i gyflwyno'r cais uchod i'r Aelodau. 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S. Bradwick, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei bryderon ynglŷn â'r datblygiad 
arfaethedig. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol ei gais i'r 
Pwyllgor ac, yn dilyn trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau wrthod y cais uchod, 
yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd 
hyn am fod yr Aelodau o'r farn y byddai'r datblygiad yn cael effaith andwyol o ran 
diffyg amwynder.  O ganlyniad i hynny, caiff y mater ei ohirio tan y cyfarfod 
priodol nesaf o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad 
gan y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu, a hynny drwy ymgynghori â 
Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr adroddiad yn 
tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â gwneud 
penderfyniad yn groes i argymhelliad swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig 
neu reswm cynllunio dros wneud penderfyniad o'r fath.  
 
 

 

110   CAIS RHIF: 20/1365  
 

 

 3 Annedd ar wahân gyda 4 ystafell wely, pob un â lle parcio oddi ar y 
ffordd ar gyfer 3 char. (Ailgyflwyno cais 19/0449/10) (Derbyniwyd yr 

 



 

 

Adroddiad Ecoleg ar 5 Rhagfyr 2020. Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig, 
lleihau maint ffin y safle ac ail-leoli anheddau arfaethedig ar 5 Ionawr 2021. 
Derbyniwyd cynllun diwygiedig, gan ychwanegu stribed bioamrywiaeth / 
ecoleg, 14 Ebrill 2021). Tir Ger Brynllan, Ffordd Trebanog, Trebanog, Porth 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais, a 
gafodd ei gyflwyno'n wreiddiol i'r Pwyllgor ar 7 Hydref 2021, pan wrthododd yr 
Aelodau'r cais yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a 
Datblygu, Cynllunio (Cofnod 76).  
 
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r adroddiad pellach, a oedd yn tynnu sylw at 
gryfderau a gwendidau posibl cymeradwyo cais yn groes i argymhelliad 
swyddogion, ac yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu am y rhesymau 
canlynol:  
 

 Oherwydd agosrwydd y datblygiad at ael y bryn a thro, a'u 
cysylltiad â phrif briffordd brysur, byddai'r tair mynedfa newydd i 
gerbydau o bosib yn cael effaith annerbyniol ar ddiogelwch 
defnyddwyr y briffordd ac amwynder preswylwyr. Ni fyddai'r 
datblygiad yn cydymffurfio â Pholisi AW5 Cynllun Datblygu Lleol 
Rhondda Cynon Taf na chanllawiau cynllunio atodol y Cyngor ar 
gyfer Mynediad, Cylchrediad a Gofynion Parcio. 

 
(Nodyn: Ymatalodd  Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Hughes rhag pleidleisio 

ar yr eitem hon oherwydd nad oedd yn bresennol ar gyfer y ddadl lawn). 

 
 

111   CAIS RHIF: 21/0431  
 

 

 Amrywio amod 2 (cynlluniau wedi'u cymeradwyo) i ofyn am ganiatâd ar 
gyfer lleoliad adeilad, uchder adeilad, cwrt blaen a chladin allanol 
diwygiedig. (Cais gwreiddiol 19/0791/10). (Cynlluniau Diwygiedig wedi'u 
derbyn 02/08/21) Uned storio oddi ar heol y Beddau, Pontypridd 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais a 
adroddwyd yn wreiddiol i'r Pwyllgor ar 2 Medi 2021, lle penderfynwyd gohirio'r 
cais er mwyn cynnal ymweliad safle a gynhaliwyd ar  21 Medi 2021. Yna 
adroddwyd y cais yn ôl i'r Pwyllgor ar 7 Hydref, lle’r oedd yr Aelodau o blaid 
gwrthod y cais yn groes i argymhelliad Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a 
Datblygu (mae Cofnod 78 yn cyfeirio at hyn). 
 
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r adroddiad pellach, a oedd yn tynnu sylw at 
gryfderau a gwendidau posibl cymeradwyo cais yn groes i argymhelliad 
swyddogion, ac yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD gwrthod y cais am y 
rhesymau canlynol:  
 

1. Byddai'r adeilad fel y'i codwyd, yn rhinwedd ei raddfa, ei ddyluniad 
diwydiannol a'i uchder gormodol yn cynrychioli math anghydweddol ac 
annatod o ddatblygiad a fyddai'n cael effaith andwyol ar amwynder 
gweledol deiliaid cyfagos, a chymeriad ac ymddangosiad y safle a'r ardal 
gyfagos, yn groes i Bolisïau AW5 ac AW6 o Gynllun Datblygu Lleol 
Rhondda Cynon Taf. 

 



 

 

 
2. Bydd y defnydd ychwanegol arfaethedig o'r lôn is-safonol fel prif fodd 
mynediad i wasanaethu'r datblygiad arfaethedig yn creu mwy o beryglon 
traffig er anfantais i ddiogelwch priffyrdd a cherddwyr. Yn ogystal, bydd y 
datblygiad arfaethedig yn cynhyrchu symudiadau gwrthdroi cerbydau yn 
ôl ac ymlaen i'r briffordd gyhoeddus, gan greu peryglon traffig ar draul 
diogelwch priffyrdd, yn groes i Bolisi AW5 Cynllun Datblygu Lleol 
Rhondda Cynon Taf. 

 
 
 

112   CAIS RHIF: 21/0185  
 

 

 Trosi hen dafarn/gwesty yn 14 o fflatiau hunangynhwysol. (Derbyniwyd 
arolwg ystlumod 27 Awst 2021, a derbyniwyd cynllun safle diwygiedig, 
gyda lleoedd parcio oddi ar y stryd ar 8 Medi 2021) Hen Westy'r Gordon, 60 
Heol y Gelli, Gelli, Pentre. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor ac yn dilyn ystyriaeth hirfaith  PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn 
unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu yn 
ddarostyngedig i'r amodau a nodir yn yr adroddiad ac i amod ychwanegol sy'n ei 
gwneud yn ofynnol i fanylion gael eu cytuno ar gyfer lleoliad y casgliad sbwriel, 
ac ar gyfer cwblhau cytundeb adran 106 i ddarparu fflat 1 x1 ystafell wely ar 
gyfer perchentyaeth cost isel (safon y farchnad), fel yr amlinellwyd yn yr 
adroddiad.  
 
(Nodwch: Ar yr adeg yma, gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S. 
Powderhill y cyfarfod (3.38pm)). 
 

(Nodyn: Ymatalodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W Owen rhag pleidleisio ar 

yr eitem hon, ar ôl ymuno â'r cyfarfod yn ystod y cyflwyniad ac felly doedd ddim 

yn bresennol ar gyfer y ddadl lawn). 

 
 

 

113   CAIS RHIF: 21/0895  
 

 

 Garej ddomestig sengl, wrth ymyl 22 Stryd Clarence, Ton Pentre, Pentre 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais 
uchod i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r 
cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

114   CAIS RHIF: 21/0883  
 

 

 Newid defnydd o garej fasnachol i 4 uned fanwerthu hunangynhwysol 
gydag estyniad unllawr ac addasiadau TREALAW TYRES, HEOL 
BRITHWEUNYDD, TREALAW, TONYPANDY 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafodaeth, 
PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu am y rhesymau a nodwyd yn yr adroddiad.  
  

 



 

 

 
115   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 

WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 11/10/2021 – 22/10/2021.  
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.10 pm Y Cynghorydd S Rees 

Cadeirydd. 
 


